
 

 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 
www.czso.cz  |  www.liberec.czso.cz |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 1

6. 1. 2021 

Mzdy učitelů v Libereckém kraji 
Průměrná měsíční mzda učitelů1) v Libereckém kraji v roce 2019 meziročně vzrostla 
o 4 842 Kč na 39 660 Kč. Nejvyšší průměrný příjem ve výši 41 846 Kč pobírali učitelé 
na středních školách, na učitele základních škol připadlo 41 031 Kč a pedagogičtí 
pracovníci v mateřských školkách v průměru na výplatních páskách zaznamenali 
34 048 Kč. 

V roce 2019 působilo v regionálním školství v celé České republice více než 126 tis. učitelů, 
včetně vedoucích pracovníků. Jejich průměrná hrubá měsíční mzda činila 39 656 Kč (meziročně 
více o 5 160 Kč, tj. +15,0 %). Mezi lety 2012 až 2019 vzrostla průměrná hrubá mzda učitelů 
v regionálním školství o 54,1 % (+13 928 Kč). Hrubá průměrná mzda v národním hospodářství 
zaznamenala v tomto období nárůst o 40 %. V poměru k průměrné měsíční mzdě zaměstnanců 
v národním hospodářství dosáhla v roce 2012 mzda učitelů 98,8 % tohoto výdělku, v roce 2019 
to bylo již 109,1 %. Ovšem při porovnání se mzdou zaměstnanců s vysokoškolským vzděláním2) 
pobírali v roce 2012 učitelé 59,6 % a v roce 2019 pouze 71,1 % jejich výdělku. Průměrná hrubá 
měsíční mzda žen (39 253 Kč) byla o 2 185 Kč nižší než mzda mužů (41 438 Kč). 

 

V Libereckém kraji činila v roce 2019 průměrná měsíční hrubá mzda učitelů1) 39 660 Kč, mezi 
kraji to byla 4. nejvyšší hodnota po hlavním městě Praze (42 784 Kč), Středočeském (40 097 Kč) 
a Plzeňském kraji (40 084 Kč). Pod celorepublikovým průměrem se nacházela průměrná hrubá 
mzda učitelů v 10 krajích, nejnižší částku ve výši 38 152 Kč pobírali učitelé ve Zlínském kraji. 
Mezi roky 2012 až 2019 nejvíce vzrostly mzdy učitelů v hlavním městě Praze (+59,4 %, 
+15 943 Kč), nejnižší relativní nárůst byl zaznamenán v Ústeckém kraji (+48,4 %, +12 910 Kč), 
nejnižší absolutní přírůstek byl vykázán ve Zlínském kraji (+12 723 Kč, +50,0 %). V Libereckém 
kraji se mzdy v tomto období zvýšily o 13 929 Kč (+54,1 %), tj. 4. nejvyšší mezikrajské hodnota. 
V meziročním srovnání si vyučující v našem kraji polepšili o 4 842 Kč (+13,9 %). 

Poměr mzdy učitelů k průměrné hrubé mzdě všech zaměstnanců v Libereckém kraji v roce 2019 
dosáhl 115,9 % (7. nejnižší mezikrajská hodnota). Jediným krajem, ve kterém učitelé ve srovnání 

42
78

4 
K
č

40
09

7 
K
č

40
08

4 
K
č

39
66

0 
K
č

39
57

3 
K
č

39
44

4 
K
č

39
18

6 
K
č

39
14

2 
K
č

38
87

7 
K
č

38
69

5 
K
č

38
62

8 
K
č

38
53

3 
K
č

38
44

3 
K
č

38
15

2 
K
č

 0
5 000

10 000
15 000
20 000
25 000
30 000
35 000
40 000
45 000
50 000

H
l. 

m
. P

ra
ha

S
tř

ed
oč

es
ký

P
lz

eň
sk

ý

Li
be

re
ck

ý

Ú
st

ec
ký

M
or

av
sk

o-
sl

ez
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ji
ho

-
m

or
av

sk
ý

Ji
ho
č
es

ký

P
ar

du
bi

ck
ý

V
ys

oč
in

a

K
rá

lo
vé

-
hr

ad
ec

ký

O
lo

m
ou

ck
ý

Z
lín

sk
ý

K
č

Česká republika = 39 656 Kč

Průměrná hrubá měsíční mzda učitelů v regionálním školství
podle krajů v roce 2019



 

 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 
www.czso.cz  |  www.liberec.czso.cz |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 2

s celokrajským průměrem za všechny zaměstnance pobírali nižší mzdu, bylo hlavní město Praha 
(93,2 %). Naopak tomu bylo v Karlovarském kraji, kde mzda učitelů dosáhla 123,8 % průměrné 
celokrajské mzdy za všechna odvětví. Poměr mezd učitelů k průměrné mzdě vysokoškolsky 
vzdělaných zaměstnanců v daném kraji se pohyboval v intervalu od 64,9 % v hlavním městě 
Praze do 83,7 % v Karlovarském kraji. Učitelé v Libereckém kraji pobírali 76,8 % této částky 
(5. nejnižší pozice mezi kraji). 

Průměrné hrubé měsíční mzdy učitelů v mateřských školách v Libereckém kraji se od roku 2012 
do roku 2019 zvýšily o více než 12 tis. Kč na 34 048 Kč. Nejvyšší mzdy byly v roce 2019 
vypláceny v Ústeckém kraji (34 478 Kč), nejnižší v Olomouckém kraji (31 686 Kč). 
V mezikrajském porovnání se Liberecký kraj umístil na 5. nejvyšší příčce. Průměrná mzda učitelů 
mateřských škol v Libereckém kraji v roce 2019 dosáhla 99,5 % průměrné hrubé mzdy 
zaměstnanců v kraji. Medián mezd, který ukazuje mzdu zaměstnance uprostřed mzdového 
rozdělení, činil u učitelů mateřských škol v roce 2019 v Libereckém kraji 33 979 Kč a dosáhl 
109,8 % mediánu hrubé měsíční mzdy všech zaměstnanců v kraji. 

 

Na základních školách Libereckého kraje byla v roce 2019 průměrná hrubá měsíční mzda učitelů 
41 031 Kč (5. nejvyšší hodnota mezi kraji. V období 2012–2019 tato mzda vzrostla o 14 699 Kč 
(+55,8 %). Nejvíce vydělávali učitelé základních škol v hlavním městě Praze (45 808 Kč), naopak 
tomu bylo v Pardubickém kraji (39 642 Kč). Poměr mezd učitelů základních škol k průměrné 
mzdě všech zaměstnanců v Libereckém kraji v roce 2019 činil 119,9 % a k průměrné mzdě všech 
vysokoškolsky vzdělaných zaměstnanců v kraji 79,5 %. Medián hrubé měsíční mzdy učitelů 
základních škol v Libereckém kraji (40 885 Kč) dosáhl 132,2 % mediánu mzdy všech 
zaměstnanců Libereckého kraje a 93,7 % mediánu mzdy zaměstnanců v kraji s vysokoškolským 
vzděláním. 

 0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

K
č

Průměrná hrubá měsíční mzda pedagogických pracovníků
v Libereckém kraji 

Zdroj: ČSÚ podle údajů ze Strukturální statistiky

Mateřské školky Základní školy Střední školy Učitelé celkem



 

 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 
www.czso.cz  |  www.liberec.czso.cz |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 3

Průměrná mzda učitelů na středních školách v Libereckém kraji byly po celé hodnocené období 
vyšší než mzda učitelů v mateřských a základních školách. Mezi roky 2012 až 2019 se zvýšila 
o 14 556 Kč (+53,3 %) na 41 846 Kč. Mzdy učitelů středních škol v Libereckém kraji byly 4. 
nejvyšší po hlavním městě Praze (45 728 Kč), Středočeském (44 350 Kč) a Jihomoravském kraji 
(41 971 Kč). V relaci ke krajské průměrné hrubé mzdě všech zaměstnanců Libereckého kraje 
pobírali učitelé v kraji 122,3 % jejich výdělku, avšak dosáhli pouze na 81,1 % průměrné mzdy 
zaměstnanců kraje s vysokoškolským vzděláním. Medián hrubé měsíční mzdy učitelů středních 
škol v Libereckém kraji (41 316 Kč) byl mezi regiony 3. nejvyšší, dosahoval 133,6 % mediánu 
mzdy všech zaměstnanců kraje a 94,6 % mediánu hrubé měsíční mzdy zaměstnanců 
s vysokoškolským vzděláním.  

 

Více informací v publikaci: Mzdy učitelů v regionálním školství 
https://www.czso.cz/csu/czso/mzdy-ucitelu-v-regionalnim-skolstvi-20122019 

 

1) Kategorie učitelé v regionálním školství zahrnuje učitele v mateřských, na základních, středních školách 

(vč. konzervatoří), vyšších odborných školách a učitele pro děti a žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami (SVP). 

2) Zahrnuje magisterský a doktorský stupeň. 

Kontakt: 

Stanislava Riegerová 

Krajská správa ČSÚ v Liberci  
Oddělení informačních služeb 
tel.: 485 238 811 
email: infoservislbc@czso.cz 
web: www.liberec.czso.cz 

 
  



 

 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 
www.czso.cz  |  www.liberec.czso.cz |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 4

Přílohy: 

Průměrná hrubá měsíční mzda pedagogických pracovníků v Libereckém kraji  
Zdroj: ČSÚ podle údajů ze Strukturální mzdové statistiky       

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

  Učitelé celkem 

Průměrná mzda (Kč) 
25 

731  26 121  26 977  27 837  29 186  31 194  34 818  39 660  

poměr k průměrné hrubé měsíční mzdě 
zaměstnanců v daném kraji (%) 109,0  109,0  109,4  107,5  107,1  107,1  110,1  115,9  

poměr k průměrné hrubé měsíční mzdě 
zaměstnanců s vysokoškolským  
vzděláním v daném kraji (%) 70,0  69,8  71,2  68,9  69,5  70,6  73,8  76,8  

  Učitelé v mateřských školkách 

Průměrná mzda (Kč) 
21 

799  22 767  24 038  24 394  25 338  27 082  29 950  34 048  

poměr k průměrné hrubé měsíční mzdě 
zaměstnanců v daném kraji (%) 92,3  95,0  97,4  94,2  93,0  93,0  94,7  99,5  

poměr k průměrné hrubé měsíční mzdě  
zaměstnanců s vysokoškolským  
vzděláním v daném kraji (%) 103,5  106,1  109,4  106,4  105,4  105,4  107,6  111,3  

  Učitelé základních škol 

Průměrná mzda (Kč) 
26 

333  26 522  27 080  28 173  29 926  32 118  35 875  41 031  

poměr k průměrné hrubé měsíční mzdě  
zaměstnanců v daném kraji (%) 111,6  110,7  109,8  108,8  109,8  110,3  113,5  119,9  

poměr k průměrné hrubé měsíční mzdě  
zaměstnanců s vysokoškolským  
vzděláním v daném kraji (%) 71,7  70,8  71,5  69,8  71,3  72,7  76,0  79,5  

  Učitelé na středních školách 

Průměrná mzda (Kč) 
27 

290  27 778  28 546  29 379  30 848  32 751  36 737  41 846  

poměr k průměrné hrubé měsíční mzdě 
zaměstnanců v daném kraji (%) 115,6  115,9  115,7  113,5  113,2  112,5  116,2  122,3  

poměr k průměrné hrubé měsíční mzdě  
zaměstnanců s vysokoškolským  
vzděláním v daném kraji (%) 74,3  74,2  75,4  72,7  73,5  74,1  77,9  81,1  

 

  



 

 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 
www.czso.cz  |  www.liberec.czso.cz |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 5

 

Průměrná hrubá měsíční mzda učitelů v regionálním školství podle krajů 

Zdroj: ČSÚ podle údajů ze Strukturální mzdové statistiky     

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

  Absolutně (Kč) 

ČR celkem 25 728  26 159  26 829  27 578  28 943  31 000  34 496  39 656  

kraj:                 

Hl. m. Praha 26 841  26 946  27 458  29 096  30 699  33 476  37 268  42 784  

Středočeský  25 625  25 942  26 965  27 844  29 266  31 072  35 215  40 097  

Jihočeský 25 957  26 244  26 647  26 980  28 496  30 379  33 726  38 877  

Plzeňský 26 342  26 499  26 990  27 664  28 856  31 105  34 791  40 084  

Karlovarský  26 052  25 715  26 725  27 282  28 363  30 615  34 092  39 186  

Ústecký  26 663  26 615  27 308  28 142  29 020  31 188  34 688  39 573  

Liberecký 25 731  26 121  26 977  27 837  29 186  31 194  34 818  39 660  

Královéhradecký 25 399  25 549  25 984  26 828  28 346  30 494  33 420  38 533  

Pardubický 25 685  25 742  26 250  27 006  28 744  30 239  34 140  38 695  

Vysočina 24 910  25 413  25 933  26 723  28 154  29 822  33 057  38 628  

Jihomoravský 25 602  26 136  26 593  27 416  28 852  31 061  34 447  39 142  

Olomoucký  25 353  25 873  26 178  26 954  28 521  30 711  33 695  38 443  

Zlínský  25 429  25 338  25 940  26 544  27 835  29 720  32 702  38 152  

Moravskoslezský 25 644  26 146  26 839  27 772  28 875  30 839  34 287  39 444  

  Poměr k průměrné hrubé měsíční mzdě zaměstnanců v daném kraji (%) 

ČR celkem 98,8  99,8  100,1  99,2  99,6  99,7  102,4  109,1  

kraj:                 

Hl. m. Praha 77,5  78,4  78,5  80,4  81,8  84,1  87,7  93,2  

Středočeský  98,9  98,6  100,3  100,0  100,3  98,8  102,4  108,5  

Jihočeský 110,0  110,1  109,5  105,7  106,9  108,1  110,1  118,9  

Plzeňský 106,0  105,3  103,7  102,2  102,4  101,3  105,4  113,8  

Karlovarský  117,8  116,0  117,2  113,2  113,5  113,4  116,6  123,8  

Ústecký  113,6  112,7  113,3  111,2  109,1  109,9  112,6  119,2  

Liberecký 109,0  109,0  109,4  107,5  107,1  107,1  110,1  115,9  

Královéhradecký 108,6  107,9  107,0  106,3  106,7  106,7  106,5  112,2  

Pardubický 111,5  111,1  110,0  108,5  109,8  108,0  112,5  118,7  

Vysočina 107,7  108,6  107,4  105,2  105,1  104,4  106,6  115,5  

Jihomoravský 102,5  102,9  102,6  100,9  102,0  102,5  105,5  110,7  

Olomoucký  111,7  111,8  109,4  109,0  111,2  111,7  112,0  117,7  

Zlínský  112,1  110,6  109,9  108,1  106,9  107,8  107,9  116,7  

Moravskoslezský 106,1  107,7  109,3  108,5  109,4  110,2  112,9  120,1  

 

 
  



 

 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 
www.czso.cz  |  www.liberec.czso.cz |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 6

 

Průměrná hrubá měsíční mzda učitelů v regionálním školství podle krajů 

Zdroj: ČSÚ podle údajů ze Strukturální mzdové statistiky    dokončení 

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

  Poměr k průměrné hrubé měsíční mzdě zaměstnanců s vysokoškolským 
vzděláním v daném kraji (%) 

ČR celkem 59,6  61,1  61,8  62,2  63,0  64,1  66,8  71,1  

kraj:                 

Hl. m. Praha 50,8  51,8  52,2  54,6  56,1  57,9  60,8  64,9  

Středočeský  58,7  59,8  60,8  62,5  62,5  63,8  65,8  69,6  

Jihočeský 72,3  73,2  72,7  71,7  72,9  73,6  75,6  81,4  

Plzeňský 67,8  68,8  68,7  67,8  68,6  69,2  72,9  77,5  

Karlovarský  72,6  71,5  72,2  69,2  71,6  72,5  75,2  83,7  

Ústecký  66,5  68,4  70,0  70,3  70,8  70,3  74,2  76,6  

Liberecký 70,0  69,8  71,2  68,9  69,5  70,6  73,8  76,8  

Královéhradecký 70,9  70,3  69,3  69,1  69,3  70,7  72,5  78,7  

Pardubický 70,9  70,9  71,5  70,4  72,2  72,1  76,0  82,0  

Vysočina 66,4  68,0  68,1  67,1  67,0  68,0  69,2  76,2  

Jihomoravský 67,2  68,0  67,9  66,6  68,5  70,3  74,2  78,2  

Olomoucký  72,9  71,8  72,8  71,0  73,8  75,8  77,3  82,4  

Zlínský  75,2  75,6  74,9  73,0  71,8  74,7  75,3  79,4  

Moravskoslezský 69,0  70,7  72,5  71,9  73,2  75,1  77,3  81,9  

 

 
Průměrná hrubá měsíční mzda učitelů podle typu škol a krajů 
Zdroj: ČSÚ podle údajů ze Strukturální mzdové statistiky    v Kč 

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

  Mateřské školy 

ČR celkem 22 677  23 012  23 573  23 981  25 057  26 720  29 383  33 623  

kraj:                 

Hl. m. Praha 22 757  22 923  23 601  24 399  25 615  26 974  30 258  33 931  

Středočeský  22 948  23 047  23 554  23 918  24 977  26 740  29 620  33 740  

Jihočeský 23 399  23 831  24 199  24 430  25 590  27 124  29 587  34 092  

Plzeňský 23 379  23 505  23 783  24 299  25 344  27 272  29 821  34 428  

Karlovarský  23 081  22 852  23 372  23 440  24 426  26 129  28 834  33 085  

Ústecký  23 057  23 360  23 993  24 580  25 508  27 374  30 245  34 478  

Liberecký 21 799  22 767  24 038  24 394  25 338  27 082  29 950  34 048  

Královéhradecký 21 968  22 357  22 836  23 442  24 682  26 357  28 124  32 091  

Pardubický 22 651  22 661  23 058  23 480  24 500  26 161  29 535  33 500  

Vysočina 22 157  22 525  22 907  23 245  24 508  25 741  28 315  33 042  

Jihomoravský 22 919  23 161  23 578  24 041  25 076  26 890  28 965  32 717  

Olomoucký  21 610  21 910  22 510  23 263  24 225  26 033  27 775  31 686  

Zlínský  22 722  22 757  23 079  23 346  24 328  25 850  28 211  32 342  

Moravskoslezský 23 098  23 376  23 905  24 397  25 327  27 009  29 904  34 463  
  



 

 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 
www.czso.cz  |  www.liberec.czso.cz |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 7

Průměrná hrubá měsíční mzda učitelů podle typu škol a krajů 

       dokončení 

Zdroj: ČSÚ podle údajů ze Strukturální mzdové statistiky    v Kč 

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

  Základní školy 

ČR celkem 26 273  26 756  27 518  28 365  29 779  32 114  35 692  41 207  

kraj:                 

Hl. m. Praha 26 919  27 382  28 515  30 603  31 712  34 867  38 992  45 808  

Středočeský  26 711  27 115  27 783  28 664  30 371  32 300  35 959  41 141  

Jihočeský 26 373  26 751  27 386  27 962  29 377  31 531  34 791  40 431  

Plzeňský 26 765  26 840  27 334  28 322  29 512  31 767  35 762  41 265  

Karlovarský  26 003  26 023  27 110  27 747  28 825  31 433  34 842  40 253  

Ústecký  27 172  27 258  27 970  28 995  29 659  32 052  35 715  40 591  

Liberecký 26 333  26 522  27 080  28 173  29 926  32 118  35 875  41 031  

Královéhradecký 25 850  26 210  26 608  27 533  29 060  31 589  34 986  40 386  

Pardubický 25 893  25 910  26 846  27 554  29 163  30 956  34 406  39 642  

Vysočina 25 551  26 164  26 590  27 435  29 025  31 137  34 378  40 157  

Jihomoravský 26 349  26 822  27 347  28 228  29 482  32 005  35 737  40 643  

Olomoucký  25 654  26 295  27 071  27 818  29 258  31 655  35 288  40 351  

Zlínský  25 923  26 198  26 576  27 321  28 648  30 982  34 396  40 007  

Moravskoslezský 26 286  26 806  27 713  28 710  30 165  32 537  35 921  41 421  

  Střední školy 

ČR celkem 26 570  27 159  27 853  28 952  30 277  32 283  36 434  41 867  

kraj:                 

Hl. m. Praha 28 568  28 495  28 616  30 960  33 188  36 844  40 478  45 728  

Středočeský  25 545  26 061  28 191  29 726  30 593  32 368  38 903  44 350  

Jihočeský 26 871  27 042  27 120  27 945  29 531  31 496  35 207  40 449  

Plzeňský 27 461  27 900  28 225  28 827  29 919  32 301  36 053  41 257  

Karlovarský  27 446  26 677  27 536  28 905  29 801  31 804  36 133  41 582  

Ústecký  27 477  27 094  27 857  28 888  29 866  32 018  35 850  41 034  

Liberecký 27 290  27 778  28 546  29 379  30 848  32 751  36 737  41 846  

Královéhradecký 26 821  26 450  26 893  27 925  29 585  31 651  35 072  40 536  

Pardubický 26 759  26 926  27 274  28 191  30 483  31 233  36 025  40 182  

Vysočina 25 529  26 066  26 998  28 021  29 451  30 945  34 868  40 887  

Jihomoravský 25 869  26 675  26 974  28 303  30 374  32 370  36 495  41 971  

Olomoucký  26 801  27 352  28 016  28 680  29 961  31 798  35 739  40 699  

Zlínský  26 034  25 380  26 502  27 221  28 427  29 834   .  39 459  

Moravskoslezský 26 146  26 955  27 341  28 750  29 324  30 940  34 928  40 249  

 

 

 

 


